

#SoKyHieuVanBan

#DiaDiemNgayBanHanh

## BÁO CÁO

### Kết quả công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 185/KH-MTTT-BTT ngày 01 tháng 04 năm 2024 của UBMT TQVN thành phố Tam Kỳ về tổ chức giám sát công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ trên địa bàn thành phố năm 2024.

UBND xã Tam Ngọc báo cáo kết quả triển khai thực hiện cụ thể như sau:

#### I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

UBND xã Tam Ngọc triển khai thực hiện công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ năm 2024 trong điều kiện thuận lợi là tình hình kinh tế, xã hội đã có nhiều sự phát triển đáng phấn khởi. Tuy nhiên, vẫn còn một số bộ phận nhân dân còn gặp khó khăn, một số thanh niên trong độ tuổi NVQS đi làm ăn xa khá nhiều, ảnh hưởng đến công tác phát lệnh khám sơ tuyển và khám sức khỏe NVQS.

Bên cạnh những khó khăn trên, trong năm qua được sự lãnh đạo, chỉ đạo trực tiếp của thường vụ Đảng ủy và sự hướng dẫn về chuyên môn của Ban CHQS thành phố Tam Kỳ, UBND xã Tam Ngọc đã triển khai tổ chức thực hiện một cách chặt chẽ, đúng luật, phù hợp với tình hình của địa phương. Ngoài ra, còn có sự phối hợp hoạt động đồng bộ, tích cực của các thành viên trong HĐNVQS, cũng như các ngành, các thôn đã thường xuyên bám sát địa bàn, kiểm tra, đôn đốc. Công tác làm tham mưu của Ban CHQS đã tiến hành tổ chức, thực hiện chặt chẽ, kịp thời. Cấp ủy Đảng, chính quyền, Mặt trận và đoàn thể ở từng thôn nhận thức rõ trách nhiệm trong công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ. Đây là nhiệm vụ trọng tâm, là chỉ tiêu pháp lệnh của Nhà nước giao hằng năm phải hoàn thành.

#### II. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

##### 1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo

*1.1 Công tác lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền trong triển khai thực hiện Luật NVQS và các văn bản hướng dẫn thi hành.*

Công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ hàng năm được cán bộ, nhân dân và lực lượng vũ trang xã Tam Ngọc xác định là một trong những nhiệm vụ chỉ tiêu trọng tâm cần tập trung thực hiện và thực hiện thắng lợi bởi đây là công tác góp phần thực hiện hai nhiệm vụ chiến lược của Đảng là “xây dựng và bảo vệ Tổ quốc Việt Nam XHCN”. Theo quy định mới thì thời gian và độ tuổi gọi nhập ngũ đều có những thay đổi, nếu không làm tốt công chuẩn bị thì sẽ ảnh hưởng nhất định đến chỉ tiêu giao quân của địa phương. Xác định tầm quan trọng đó, cấp ủy đảng và chính quyền địa phương đã tập trung chỉ đạo Hội đồng NVQS xã làm tốt các bước tổ chức thực hiện mà trọng tâm là thường trực Hội đồng NVQS ( Ban CHQS xã).

Ngay sau khi có kế hoạch, hướng dẫn của trên, Ban CHQS xã đã chủ động tham mưu với Đảng ủy, UBND và Hội đồng NVQS xã xây dựng kế hoạch số

14/KH-HĐNVQS ngày 24/07/2023 về tổ chức thực hiện công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2024, tổ chức kiện toàn Hội đồng NVQS theo Quyết định số 29/QĐ-UBND ngày 24/07/2023 và phân công thành viên đứng điểm từng thôn, xây dựng kế hoạch, xếp lịch và phân công các thành viên xuống từng thôn rà soát, xét duyệt chặt chẽ, lập danh sách trình Hội đồng NVQS xã xét duyệt, phân loại thực lực đúng theo quy trình, hướng dẫn, báo cáo về thành phố đúng thời gian quy định.

*1.2 Công tác tuyên truyền phổ biến về Luật nghĩa vụ quân sự, các văn bản hướng dẫn thi hành, quy định về xử lý hành vi vi phạm Luật NVQS tại địa phương*

Ban CHQS xã phối hợp với Công an, các ngành, đoàn thể, văn hóa xã hội, tư pháp, đài truyền thanh tham gia tuyên truyền luật NVQS năm 2015, Nghị định số 120/2013/NĐ-CP; Nghị định số 37/2022/NĐ-CP, Thông tư, Nghị định liên quan đến công tác động viên, tuyển quân bằng nhiều hình thức như phát tờ rơi đến gia đình và thanh niên trong diện thực hiện NVQS, khẩu hiệu tuyên truyền trực quan, tuyên truyền trên các trang mạng xã hội, lồng ghép trong các cuộc họp nhân dân, trong các buổi tiếp xúc cử tri ở từng thôn và thường xuyên phát trên đài truyền thanh của xã, từ đó đại đa số công dân trong độ tuổi hiểu về thực hiện NVQS là trách nhiệm, nghĩa vụ và vừa là quyền lợi của thanh niên đối với sự nghiệp bảo vệ tổ Quốc.

*1.3 Vai trò của Hội đồng, thành viên HĐNVQS, cơ quan thường trực Hội đồng NVQS xã .*

- Trong công tác xét duyệt Hội đồng NVQS xã luôn bảo đảm tính công khai, công bằng, dân chủ, đúng luật, tạo sự nhất trí cao trong nhân dân. Phối hợp tuyên truyền, vận động nam thanh niên trong độ tuổi thực hiện NVQS hăng hái tham gia sơ, khám tuyển từ đó có cơ sở tuyển chọn công dân bảo đảm sức khỏe đưa vào thực lực gọi khám hằng năm có chất lượng. Trong quá trình khám sơ tuyển, Hội đồng NVQS xã theo dõi chặt chẽ các khâu, các bước nghiêm túc, đúng hướng dẫn của cấp trên và Thông tư quy định. Thành viên Hội đồng NVQS phát huy được tinh thần trách nhiệm đứng điểm tại các thôn kịp thời nắm bắt tình hình diễn biến tư tưởng của thanh niên trong độ tuổi NVQS và tham mưu đề xuất giải quyết tốt các vấn đề phát sinh, nhất là tư tưởng của thanh niên đã phát lệnh nhập ngũ hằng năm.

- Ban CHQS xã là cơ quan thường trực luôn tích cực tham mưu cho Hội đồng NVQS xã xây dựng và triển khai thực hiện đảm bảo các kế hoạch, hướng dẫn và nội dung liên quan đến công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ, thực hiện hoàn thành tốt công tác giao quân hằng năm.

## **2. Kết quả thực hiện nhiệm vụ**

### **2.1 Công tác đăng ký NVQS năm 2023:**

Công tác đăng ký NVQS lần đầu tuổi 17 theo luật NVQS theo Nghị định số 13/2016/NĐ-CP ngày 19/02/2026 của Chính phủ được tổ chức thực hiện một cách chặt chẽ, đúng quy định. Ban CHQS xã đến các thôn làm tốt công tác tham mưu cho UBND ngay từ đầu năm đã ban hành kế hoạch số 05/KH-NVQS ngày 15/11/2022 về chuẩn bị cho việc đăng ký NVQS lần đầu cho công dân nam năm 2023. Đã chỉ đạo rà soát thực lực, và báo cáo thực lực về trên theo quy định. Năm 2023 toàn xã đã điều tra thực lực nam công dân đủ 17 tuổi trong năm là: 68 thanh

niên. Miễn đăng ký: 02 thanh niên. Lý do bệnh thần kinh đang hưởng chế độ khuyết tật của Nhà nước. (Thanh niên Trần Thanh Sang, Lê Minh Nhật thôn Hòa Lang). Đã đăng ký 66/66 thanh niên). Lên trạm đăng ký trực tiếp 65 thanh niên. Có 01 thanh niên gia đình đến đăng ký gián tiếp. Lý do: đi làm ăn xa (*Thanh niên Chế Quang Trường, thôn Đồng Hành*)

## **2.2 Công tác quản lý, xét duyệt nguồn công dân SSNN:**

- Xét duyệt thực lực theo Luật NVQS 2015 (sửa đổi, bổ sung năm 2019) và các văn bản dưới luật: Căn cứ vào hướng dẫn của cấp trên Ban CHQS xã tham mưu cho Hội đồng NVQS xã tổ chức xét duyệt các bước đúng theo quy trình, hướng dẫn và quy định của luật, đặc biệt là xét duyệt cấp cấp thôn. Đã chỉ đạo cấp thôn tổ chức xét duyệt mời thành viên Hội đồng NVQS đứng điểm và đại diện cơ quan Thường trực Hội đồng cùng tham dự. Vì vậy, công tác quản lý, xét duyệt thực lực cấp thôn luôn mang tính công khai, công bằng, không bỏ sót thực lực.

## **2.3 Công tác sơ tuyển sức khỏe NVQS:**

Sau khi hoàn thành các bước, các khâu xét duyệt cấp thôn và cấp xã. Hội đồng nghĩa vụ quân sự đã xây dựng kế hoạch số 15/KH-HĐNVQS ngày 28/8/2023 về sơ tuyển sức khỏe NVQS và nghĩa vụ công an năm 2024. Qua sơ tuyển có 60/77 thanh niên lên trạm sơ tuyển. Những thanh niên còn lại đang làm ăn xa tại các công ty, xí nghiệp ở TP Hồ Chí Minh; nếu xin về khám sơ tuyển thì sau này khó xin về khám sức khỏe NVQS. Vì vậy, gia đình cam kết sẽ đưa về khám tuyển đúng thời gian sau khi có lệnh gọi.

## **2.4 Công tác khám sức khỏe NVQS**

**\* Tổng số thực lực toàn xã: 352 thanh niên. Trong đó:**

- Thanh niên được miễn làm NVQS: 12 thanh niên
- Thanh niên được tạm hoãn NVQS: 244 thanh niên
- Thanh niên không tuyển chọn và chưa xét duyệt theo TT 50: 19 thanh niên
- Thanh niên trong diện thực hiện NVQS: 83 thanh niên
- Thanh niên đủ điều kiện gọi khám NVQS: 77 thanh niên

**\* Số lượng đạt sức khỏe: 28 TN (đạt 36,3%). Nhập ngũ 23 thanh niên.**

Trong đó:

- Giao cho công an tỉnh : 03 thanh niên
- Giao cho Lữ 83 QCHQ : 16 thanh niên
- Giao cho Biên phòng tỉnh : 02 thanh niên
- Giao cho Trung đoàn 885 : 02 thanh niên

**2.5 Công tác xét duyệt và hoàn thiện hồ sơ, hiệp đồng, thâm nhập và chốt quân số; thực hiện “2 gặp 4 biết”. Việc niêm yết các loại danh sách công khai tại trụ sở UBND xã.**

Sau khi có kết quả thanh niên trúng tuyển. Hội đồng NVQS xã đã xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện hiện “2 gặp 4 biết” vào ngày 07 tháng 12 năm 2023. Qua thâm nhập đa số gia đình và thanh niên trúng tuyển đều xác định rõ được nghĩa vụ của người công dân đối với Tổ quốc. Trong quá trình thâm nhập thanh niên, có 04 thanh niên có đơn xin tình nguyện (*đây là hiệu ứng tốt về công tác vận*

động, tuyên truyền và truyền thống của địa phương); 03 thanh niên có đơn xin tạm hoãn; 01 thanh niên xin tham gia Dân quân thường trực của thành phố.

Hội đồng NVQS xã đã xây dựng kế hoạch số 16 ngày 12/10/2023 về tổ chức niêm yết và kết thúc niêm yết thực lực NVQS năm 2024 tại UBND xã và 05 nhà văn hóa thôn đảm bảo tính công khai, minh bạch.

Phối hợp cùng Bộ chỉ huy bộ đội Biên phòng tỉnh tham nhập 02 thanh niên giao cho biên phòng đảm bảo và đạt tiêu chuẩn.

## **2.6 Công tác phát lệnh gọi công dân nhập ngũ và giao quân.**

Ngay khi có lệnh gọi công dân nhập ngũ, Hội đồng NVQS đã chỉ đạo cơ quan thường trực mời thanh niên nhập ngũ lên gặp mặt, động viên và nhận lệnh trực tiếp 100%. Đã tổ chức họp phân công thành viên Hội đồng NVQS đứng điểm, theo dõi, động viên thanh niên, nhất là trong dịp tết Nguyên đán.

Trước khi thanh niên lên đường nhập ngũ, Quân dân chính các thôn, tổ chức đoàn thể và địa phương tổ chức gặp mặt, thăm hỏi, tặng quà động viên để thanh niên yên tâm sẵn sàng nhập ngũ. 01 thanh niên trong diện dự bị tình nguyện xin đi chính thức và được chấp thuận nên đợt tuyển quân vừa qua xem như Tam Ngọc không có quân dự bị và số lượng đông nhất từ trước đến nay. Có được những thuận lợi đó nên địa phương đã hoàn thành 100% công tác tuyển quân năm 2024.

## **3. Việc xử lý các trường hợp chống, trốn khám NVQS: Không có**

## **II. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

### **1. Ưu điểm**

- Ban CHQS xã đã chủ động tham mưu cho Đảng ủy, UBND xã chỉ đạo tổ chức quán triệt sâu sắc từ xã đến thôn, đặc biệt là thành viên Hội đồng NVQS và cán bộ thôn đội trưởng, quân dân chính thôn trực tiếp làm và vận động nhân dân thực hiện Luật NVQS nhằm nâng cao nhận thức cho đội ngũ cán bộ về các nội dung của Luật NVQS để tổ chức thực hiện đạt chất lượng bảo đảm chỉ tiêu được giao.

- Làm tốt công tác tuyên truyền bằng nhiều hình thức, giáo dục nhận thức cho nhân dân đặc biệt là thanh niên trong lứa tuổi thực hiện luật NVQS từ đó nâng cao được nhận thức về việc chấp hành Luật NVQS, động viên thanh niên lên đường làm nhiệm vụ bảo vệ Tổ quốc.

- Sự vào cuộc đồng bộ của cả hệ thống chính trị từ xã đến thôn. Hội đồng NVQS đã phát huy tốt vai trò tham mưu giúp UBND xã triển khai thực hiện có hiệu quả, chất lượng. Thành viên Hội đồng NVQS thực hiện đúng chức năng, nhiệm vụ theo phân công và làm tốt công tác kiểm tra, đôn đốc, nắm chắc số lượng, chất lượng, những khó khăn, vướng mắc đối với thanh niên trong diện sẵn sàng nhập ngũ, từ đó có biện pháp giải quyết kịp thời.

- Chú trọng bồi dưỡng, hướng dẫn các nội dung cho thành viên Hội đồng NVQS và cán bộ thôn thực hiện bảo đảm chất lượng chặt chẽ, không để xảy ra sai sót. Đặc biệt công tác tuyển chọn, gọi CDNN được thực hiện đúng quy trình, chặt chẽ từ khâu xây dựng kế hoạch, hướng dẫn thực hiện và các văn bản chỉ đạo sát với thời gian và các nội dung công việc, từ đó chất lượng thực hiện nhiệm vụ được

nâng lên. Công tác bàn giao quân cho thành phố được chuẩn bị chu đáo, chặt chẽ đảm bảo đúng kế hoạch, đúng thời gian, đạt 100% chỉ tiêu.

## **2. Khuyết điểm**

- Chưa có đảm bảo các điều kiện, nguồn lực tốt nhất để công tác tuyển truyền thi hành Luật NVQS cho nhân dân và thanh niên trong độ tuổi thực hiện Luật NVQS.

- Công tác tổ chức nhân sự con người biến động nên có lúc chưa nắm chắc địa bàn ảnh hưởng đến công tác điều tra xét duyệt thực lực. Điều kiện địa phương còn khó khăn nên mức chi và hỗ trợ thăm hỏi, động viên cho thanh niên còn rất thấp trong khi gia đình thanh niên hầu hết là Nông dân.

## **IV. NGUYÊN NHÂN ƯU, KHUYẾT ĐIỂM**

**1. Ưu điểm:** Được sự lãnh đạo, chỉ đạo điều hành chặt chẽ, xuyên suốt của các Đảng ủy, UBND và Hội đồng nghĩa vụ quân sự xã làm rất tốt vai trò dân chủ, vô tư khách quan và trung thực tạo niềm tin lớn đối với các cấp và địa phương, giải quyết kịp thời những khó khăn vướng mắc, đồng thời có sự lãnh đạo, chỉ đạo và hướng dẫn trực tiếp của Ban CHQS thành phố, nhất là cơ quan chuyên môn cấp trên, sự phối hợp chặt chẽ của các ban, ngành, mặt trận, đoàn thể được đồng bộ suốt quá trình tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ nên công tác tuyển quân của xã luôn đạt 100% chỉ tiêu được giao.

## **2. Khuyết điểm**

Hoạt động của các thành viên Hội đồng NVQS kiêm nhiệm nên có lúc chưa phát huy hết trách nhiệm, kiểm tra, đôn đốc.

Vài thôn đội trưởng mới được củng cố, địa bàn hoạt động rộng, chưa có đủ thời gian nắm hết Hướng dẫn của trên.

\* **Tóm lại:** Công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ năm 2024 trong quá trình thực hiện tuy gặp những khó khăn nhất định; nhưng dưới sự lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng ủy, UBND và sự phối hợp chặt chẽ của các ban, ngành, đoàn thể từ xã đến các thôn; sự quan tâm chỉ đạo của Ban CHQS thành phố và cơ quan chuyên môn cấp trên, UBND, Hội đồng NVQS xã đã nỗ lực phấn đấu khắc phục mọi khó khăn hoàn thành 100% chỉ tiêu được giao, tạo được những dấu ấn mới và đảm bảo chất lượng.

## **III. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT**

Kiến nghị lãnh đạo các cấp xem xét việc phân bổ chỉ tiêu hằng năm đối với từng địa phương, tránh tình trạng đơn vị khó mà chỉ tiêu cao dẫn đến nguồn kinh phí chi cho công tác này gặp khó khăn.

### **Nơi nhận:**

- UBND, UBMT Thành phố; ( báo cáo)
- Ban CHQS Thành phố; ( báo cáo)
- TV Đảng ủy, TT HĐND xã; ( báo cáo)
- Các thành viên Hội đồng NVQS của xã;
- Các ngành, đoàn thể có liên quan của xã;
- Lưu VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

